17 Hactenus quoad illas defalcas, vel restitui quaestiones, quas agi contingat, ex sola dispositione juris, nullo pacto, vel partium conventionne accedente: Ubi verò conventio accedat, & tunc delat in inspectio, Una scilicet, quando pactum sit defalci exclusivum, quia nempe conductor, sive appaltator promittit conventae pensionis solutionem absque ulla exceptione defalcas, cui expressè renunciarit, aut quod super illo ferat voluntatis, vel arbitrio locatoris, aut quod illo conveniat in certis casibus, puta (ex gr.) juxta frequentem Urbis consuetudinem, ex causa belli divini, vel humani, vel absentiae Papae, ejusque Curiae, cum tunc istorum, aliorumque civilium casuum exceptio firmè regulam generalem in contrarium; Et altera inspectio est e converso, quando generaliter in omni casu infortunii, sive in istis, qui jam cõtingerent, adit pacti affirmativi defalcas.

18 In prima specie conventionis, plana est regula negativa, tum ex generali axiomate, quod quilibet potest proprio favori renunciare; Tum fortius ob superius insinuatam rationem, quod scilicet casuum, vel periculi susceptionem, speciem conventionis aleae continet, quae utriusque damnum, & commodum aequè inferre potest, cum intrinseci, & majoris pretii diminutione, tanquam per speciem assecurationis, juxta ea, quae de contractu trino, vel similibus assecurationibus habentur sub tit. de usur. disc. 1. & seg. vel juxta illam refecionem, aliarumque expensarum susceptionem, quam in se faciat conductor, cum similibus.

19 Adhuc tamen, ista regula exempta non est ab aliquibus limitationibus, illa praesertim, quae ex dec. 139. & 145. Millin. & aliis habetur supra d. disc. 159. quando scilicet contingat casus omnino insolitus, vel in magno excessu, & praeter solitum, adeo ut veri similiter incogitatus; Sive ubi facti circumstantiae ita suadeant observantiam hujusmodi praesertim magnam injustitiam, magnamque laesionem, juxta generalem conclusionem frequenter sub plurius materiis insinuatam, & praesertim sub tit. de decim. disc. 3. & infra sub tit. de emp. disc. 54. quod scilicet contractus, quomvis ab initio, & in sua ordinatione licito, si tractu temporis efficiatur nimium injustus, & inequalis, reduci debeat ad iustitiam, & aequalitatem.

20 Clarius verò ubi facti circumstantiae suadeant, quod hujusmodi pactum studiosè adjectum non sit, ex particulari conventionne inter contrahentes super dicto requisito diminutionis pretii, etque sit congrua assecurationis merces, seu praemium; Sive potius ex formulario Notarii, aut ex quodam stylo locatoris, absque eo, quod conductor specialiter ad id advertat; Potissime ubi dignoscatur aliqua mutatio temporum, & circumstantiarum, inter antiquos contractus, in quibus hujusmodi pactum adjectum consuevit, & illud, de quo agitur; Maxime verò, ob verè detestabilem usum conscientiam instrumenta, & hujusmodi contractus latine idiomate, & quod Notario oretenus, & in compendio stipulante contractum in partibus substantiis, circa quae revera contrahentium tractatus, & conclusio fuit, postmodum domi transcribendo à formulariis, vel ab aliis instrumentis longas desuper extendat verborum, & clausularum cantilenas, super istis, quae nunquam à contrahentibus cogitata fuerunt, immò, quod neque ipsemet Notarius intelligat quid scribat, ac propterea Judices ad id praesertim reflectere debent, an scilicet instrumentum ita confectum sit, quod ejus minuta, prout acit transferit per manus contrahentium, eorumque Advocatorum, vel Sapientum, adeo ut pactum ex materia, & studiofa conventionne, & praordinatione adjectum sit, vel potius eo modo, quo supra fortius verò hujusmodi considerationes habenda sunt, quando istud pactum negativum non sit purè, ac indefinitè conceptum, sed aliqua habeat annexam quali-

10.

tatem moderativam; Puta, juxta casum, de quo sub tit. de locato disc. 4. quod scilicet conductor se remiserit arbitrio, & discretioni locatoris, cum similibus.

21 Atque ita intelligenda videtur Contlit. Clementis VIII. nuncupata boni regimini, super appaltibus, qui sunt per Communitates, ut adici debeat, vel pro adjecto habeatur istud pactum negativum, ex deductis per Cohell. ad dictam Bullam boni regimini c. 48. cum aliis in tit. de locato, & conducto disc. 6. quoniam rationabiliter, ac praedenter ita statutum est, ad occurrendum fraudibus, & cavillationibus committi solitis, quod scilicet potentes Cives, & negotiatores solebant suscipere appaltus Communitatum, atque in fine retinendo notabilem partem pensionis in manibus, excitare hujusmodi lites, cum quarum colore, colludendo cum administratores, ipsae Communitates supplantari solebant; Quod etiam congruit sisco, & Ecclesiis, aliique locis piis, & omnibus, qui per se ipsos propria negotia tractare non possunt, sed sub aliena administratione per necesse vivunt; Ac propterea discretè id intelligendum est ad istius rationis limites, non autem indefinitè in omni casu, cum solis generalitatibus est procedendum, ad instar eorum, quae habentur circa clausulam appellatione remota, ut intelligenda sit de frivola, & quae non habeat omnino iustum motivum, & similibus.

22 E converso autem, in casu pacti affirmativi; Quamvis aliqui opinentur, ut illud intelligendum sit, prout de jure, atque in illis casibus, in quibus debeat, quasi quod sit expressio ejus, quod inest; Contrarium tamen probabilius, magisque receptum est, juxta opinionem, quos antesignanus reputatur Angel. conf. 312. cum pacta repudiari non debeant otiosa, sed aliquid addent juris dispositioni, ita tamen, ut eorum operationem extensis, vel multiplicatio admittenda non sit, vel sufficiat, quod unam faciant operationem, per quam tollatur fatutas, ex insinuat supra disc. 65. & seg. & 105. & 159. & disc. 1. & seg. sub tit. de locat. unde propterea si aliud non adit obtaculum, tunc tale pactum istam facit operationem, ut desiderandum non sit requisitum intolerabilitatis damni, sed illud tale, quale sit, cum defalco refici debeat; Sed si accedat pactum, de quo supra, quod scilicet causa periculi, vel casus jam praevixerit, vel quod praevideri potuerit, ac deberet, tunc pactum circa istius obfasculi remotionem, suam facit operationem, ut hoc non obstante, defalco debeat, juxta ea, quae in d. tit. de emp. & vend. disc. 10. & 11. & 17. & aliis, habentur ad materiam text. in l. si fundum sciens, C. de evict. ut non obstante scientia juris alieni, vel imminentes evictions, ista debita sit, quoties ita conventionem deducta est, quoniam ex eo, quod emptor, vel conductor sciebat, idcirco voluit sibi consulere, sed non facit aliam operationem, circa requisitum intolerabilitatis, vel circa compensationem sterilitatis cum uberitate, juxta dictam dec. 22. Coccini, & supra disc. 64. & segg. hoc tit. & d. disc. 1. & segg. de locat.

23 Atque hinc semper magis, magisque edocemur, quam clarus, ac damnabilis, fit error in procedendo in hujusmodi quaestionibus, cum solis generalitatibus, vel cum auctoritatibus, ac decisionibus, quae diversos percutiant casus, cum revera dicende veniant quaestiones potius facti, quam juris, ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidende, reflectendo quoque ad praemissa, aliaque similes distinctiones, non autem cum consueta ineptia procedendo cum sola litera auctoritatum.

24 Applicando itaq; ad rem, requirere dicebam penè omnia supradicta, quod scilicet quod magis jam notè essent licetis, quae desuper de facto sibi assumere solent milites, ac etiam Oratorum Principum, vel Card. aliorumque, Magnatum familiaribus, & Ministri, absque eo, quod de facili occurrere valeat, eo magis appaltatores voluerunt sibi consulere de hoc pacto, idcirco, sibi imputet locator, cur illi se subiacerit; Ac propterea ex facti circumstantiis cessabat applicatio omnium conclusionum, quae, ut supra in contrarium deducebantur, dum ita, ob majorem licentiam, quae circa hujus appaltus tempora irrepserat, semper in dies excretaet, appaltatores edoceri, ob casus forte sequutos de tempore appaltus antecedentis, suae indemnitati consulere voluerunt, cum hoc pacto, per quod habendum esse hoc impeditur, ac hic praesertim est ab ipsomet locatore, qui negligit ad formam suscepti oneris, illud non tollere, opportunaq; remedia non adhibere; Et per consequens, quod verè, & proprie non veriamur in terminis remissionis pensionis ratione sterilitatis, vel alterius accidentis, juxta dispositionem juris civilis in l. licet. C. loc. & jur. Canon. in o. potuit. & c. propter sterilit. ext. o. sed verè, & proprie in terminis non implemènti, vel non praesertim patientiae, juxta superius enunciatam theor. Bart. Quam-